
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 629 / 2019

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE ACAT – 
ASSOCIAZIONE DEI CLUB DEGLI ALCOLISTI ANONIMI IN TRATTAMENTO 
PER LA FESTA DELLE FAMIGLIE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

Delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019 e s.m.i.;

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

- n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

Delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019 e s.m.i.;

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

-  n.  17  del  14.02.2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento".
-  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di  Gestione  in  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
Secondo Provvedimento";

- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore finanziario – fin003 - approvazione variazioni al  
bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs. 267/2000 primo 
provvedimento";

- n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al piano 
esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".

-  n.  111  del  03/10/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto 
provvedimento".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  22/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi;

Dato atto che il capitolo n.37501027/99 “Contributi al Volontariato” risulta disponibile;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore;

Vista la volontà da parte dell'Amministrazione Comunale di Casalgrande di collaborare con 
le  diverse  realtà  di  volontariato  del  territorio  nell'organizzazione  di  iniziative 
ricreativo/culturali;

Considerato che domenica 30 giugno 2019 si è tenuta la Festa delle Famiglie su iniziativa 
di ACAT, Associazione dei Club degli Alcolisti in Trattamento, rivolta a tutti i famigliari degli 
iscritti, allo scopo di creare un momento di aggregazione e condivisione tra i partecipanti  
con la realizzazione di attività ricreative;

Vista la richiesta di contributo di ACAT, Associazione dei Club degli Alcolisti in Trattamento 
prot. n.18267/2019 per Festa delle Famiglie di € 500,00

Preso atto che l'associazione che ha svolto attività oggetto di questo atto è senza fine di 
lucro e opera in collaborazione con l'amministrazione comunale;

Preso atto dell’ottimo risultato che si  è dimostrato particolarmente rilevante per questa 
amministrazione  e  dell'importanza  sociale  del  lavoro  che  viene  svolto  da  questa 
associazione;

Preso atto della delibera n.127/2019 in cui in cui si autorizza l’erogazione del contributo e 
si dà mandato al responsabile del settore Vita della Comunità di assumere l'impegno di 
spesa  e  la  liquidazione  per  complessivi  €  500,00 da  imputarsi  sul  cap.  37501027/99 
“Contributi al volontariato”; 

Visto  il  “Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto; 

DETERMINA

1) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa di € 500,00 sul 
cap. 37501027/99 “Contributi al Volontariato”;

2) di liquidare i contributi assegnati come da tabella sottoriportata secondo quanto previsto 
dall’art. 11 del vigente Regolamento comunale per la concessione del contributo citato in 
premessa  previa  presentazione  da  parte  della  ass.  Salvaterra  Eventi  2.0 di  apposita 
rendicontazione in relazione all’effettivo costo sostenuto.

3) di dare mandato all'ufficio ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se dovuta) da 
parte del rappresentante legale dell’associazione;

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23 e 26  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 37501027/99 2019 213
3

festa delle famiglie ASSOCIAZION
E A.C.A.T.

€500,00

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 18/11/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


